ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

4 февраля 2019 года р.п.Заокский Тульской области 

Заокский районный суд Тульской области в составе:

председательствующего судьи Сорокина В.В.,

при ведении протокола секретарем Кузнецовой А.А., 

с участием

государственных обвинителей прокурора Заокского района Тульской области Кузнецова А.А., старшего помощника прокурора Заокского района Тульской области Скрыльковой Е.В., 

подсудимой – гражданского ответчика ФИО23,

защитника адвоката Карасева О.Н., представившего удостоверение 

<

данные изъяты> и ордер 

<

данные изъяты>, 

представителя потерпевшего – гражданского истца ФГУП 

<

данные изъяты> – ФИО1, 

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении

ФИО23, 

<

данные изъяты>, несудимой, 

обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.160 УК РФ,

у с т а н о в и л :

ФИО23 совершила присвоение, то есть хищение чужого имущества, вверенного виновному, лицом с использованием своего служебного положения, при следующих обстоятельствах.

Приказом №724-лс от 2 июля 2014 года временно исполняющей обязанности начальника 

<

данные изъяты> ФИО2 на оператора связи 1 класса ФИО23 со 2 июля 2014 года возложено временное исполнение обязанностей начальника ОПС 

<

данные изъяты>.

Приказом №829/1-лс от 3 сентября 2014 года начальника 

<

данные изъяты> ФИО3 ФИО23 переведена с должности оператора связи 1 класса на должность начальника ОПС 

<

данные изъяты>.

Согласно договору №65 о полной индивидуальной материальной ответственности от 2 июля 2014 года между ФГУП 

<

данные изъяты> в лице начальника 

<

данные изъяты> ФИО3 и начальником ОПС 

<

данные изъяты> ФИО23, работник принимает на себя полную индивидуальную материальную ответственность за недостачу вверенного работодателем имущества, а также за ущерб, возникший у работодателя в результате возмещения им ущерба иным лицам, и в связи с изложенным обязуется: вести учет, составлять и представлять в установленном порядке товарно-денежные и другие отчеты о движении и остатках вверенного имущества. Работодатель вверяет, а работник принимает ответственность за недостачу материальных ценностей, находящихся в фактическом наличии по результатам инвентаризации товарно-материальных ценностей. Кроме того, в связи со спецификой работы работник принимает полную индивидуальную ответственность за вверенные товарно-материальные ценности, полученные им от работодателя и/или сторонних поставщиков на основании накладных и актов.

Согласно п.п.3.1.1, 3.1.6, 3.2.3, 3.2.4, 3.2.5, 3.2.12, 3.2.20, 3.2.22 квалификационной характеристики начальника ОПС 

<

данные изъяты> от 30 декабря 2016 года №1.5.6.3.1901.1-112/17 на начальника отделения почтовой связи возлагаются следующие трудовые функции: управление отделением почтовой связи, в том числе выделенными зонами ОПС: центром выдачи и приема посылок (ЦВПП), центром обслуживания юридических лиц (ЦОЮЛ), банковской зоной; контроль соблюдения правил оказания услуг при приеме, обработке и выдаче почтовых отправлений; контроль доставки почтовых отправлений и печатной продукции до адресата; контроль предоставления дополнительных услуг отделением почтовой связи; контроль оказания финансовых услуг отделением почтовой связи; организация и контроль деятельности работников отделения почтовой связи, ЦВПП, ЦОЮЛ, банковской зоны; подготовка отчетности ОПС; выполнение и документальное оформление кассовых операций. 

Для выполнения возложенных трудовых задач и функций начальник ОПС должен: контролировать оказание финансовых услуг в ОПС; обеспечивать хранение и подшивку отчетов о приеме платежей через почтово-кассовый терминал и через терминал самообслуживания; вести учет оформления кредитных договоров и передачи их партнерам; осуществлять проверку знаний операторами порядка оказания финансовых услуг, предоставляемых совместно с партнерами; контролировать ограничение допуска операторов к оказанию финансовых услуг без прохождения обучения; контролировать правильность ведения документации по финансовым услугам, организации хранения документов в ОПС, передачи в архив, в почтамт и партнерам (контрагентам); осуществлять организацию и контроль деятельности работников ОПС; формировать ежемесячные графики работы и контролировать соблюдение графика работы работниками ОПС; осуществлять производственный контроль качества оказания услуг в ОПС; вести учет, осуществлять группировку и систематизацию документов в архиве; своевременно информировать Почтамт о происшествиях и нарушениях трудовой и производственной дисциплины работниками; осуществлять подготовку отчетности ОПС; готовить отчеты по остаткам товарно-материальных ценностей, государственных знаков почтовой оплаты, прочих товаров; формировать все виды ежемесячных отчетов ОПС, в том числе по доходам в разрезе оказанных услуг, по всем видам услуг, предоставляемым в ОПС, по реализации государственных знаков почтовой оплаты, товаров народного потребления и другим видам услуг, по принятым и оплаченным денежным переводам, пенсиям и пособиям, по оказанию услуг юридическим лицам, по принятым миграционным уведомлениям; осуществлять сверку отчетов дневника ф.130 с первичной документацией; осуществлять обслуживание и использование вверенных товарно-материальных ценностей, находящихся на реализации ОПС, нести полную материальную ответственность на условиях, определенных договором о полной индивидуальной материальной ответственности; осуществлять учет движения денежных средств в ОПС; принимать страховую сумку с денежной наличностью, в том числе от инкассаторов, осматривать сумку, сличать оттиск пломбы с образцом, расписаться в получении; вскрывать страховую сумку, подсчитывать денежную наличность, сверять с сопроводительным документом, составлять акт при обнаружении расхождения; заделывать сверхлимитные остатки денежных средств и денежных документов в страховые сумки, составлять сопроводительные документы; осуществлять учет и контроль кассовых операций при использовании контрольно-кассовой техники; выдавать денежные средства почтальонам для выплат, производимых на дому, принимать неизрасходованные суммы, вести журнал ф.55; выдавать денежные средства на операционные кассы ОПС; принимать от кассового работника наличные денежные средства и денежные документы по кассовым справкам, проверять правильность составления справки в соответствии с первичными документами; вести журнал учета движения наличных денежных средств; составлять сводно-денежный отчет за операционный день с использованием прикладных программ или вручную; осуществлять подсчет денежной наличности, сверять с выведенным по сводному денежному отчету остатком, составлять акт при обнаружении расхождения; опечатывать сейф с денежной наличностью; осуществлять совместно с работником операционной кассы операции по открытию дня (смены) и закрытию дня (смены), оформлять все виды печатных документов контрольно-кассовых машин; контролировать правильность осуществления почтово-кассовых операций работниками операционных касс, выполнять операции актирования при выявлении допущенных ошибок; определять суммы денежной выручки и сравнивать ее с фактическим наличием денег в кассе на основании показаний контрольных счетчиков совместно с кассовым работником; составлять акт контрольной проверки в случае выявления излишков или недостачи денежной наличности и устанавливать совместно с кассовым работником причины расхождений; проверять правильность заполнения кассовым работником журнала кассира-операциониста; обеспечивать соблюдение лимита денежных средств и государственных знаков почтовой оплаты; использовать формируемые на контрольно-кассовой технике документы для составления различных кассовых и производственных отчетов, статистического учета услуг; вести учет бланков строгой отчетности, пломб почтовых одноразовых, полноты и своевременности отправленных файлов.

Таким образом, ФИО23, являясь начальником ОПС 

<

данные изъяты>, выполняла организационно-распорядительные и административно-хозяйственные функции, то есть являлась должностным лицом, что указывает на ее служебное положение.

В период с 23 мая 2017 года по 28 апреля 2018 года у начальника ОПС 

<

данные изъяты> ФИО23 из корыстных побуждений возник умысел на присвоение вверенных ей денежных средств ФГУП 

<

данные изъяты>, с использованием своего служебного положения. 

В указанный период ФИО23, находясь в здании ОПС 

<

данные изъяты>, реализуя возникший умысел, действуя в свою пользу, имея свободный доступ к наличным денежным средствам, совершала хищение вверенного ей имущества в виде наличных денежных средств, являющихся собственностью ФГУП 

<

данные изъяты>, путем их изъятия из выручки ОПС 

<

данные изъяты>, присвоив таким образом денежные средства на общую сумму 158654 рубля 94 копейки, которыми распорядилась по своему усмотрению, причинив ФГУП 

<

данные изъяты> материальный ущерб в размере 158654 рубля 94 копейки.

В судебном заседании подсудимая ФИО23 вину в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.160 УК РФ, а также предъявленный гражданский иск, не признала. Дала показания о том, что в период с 23 мая 2017 года по 28 апреля 2018 года занимала должность начальника ОПС 

<

данные изъяты>, являлась материально ответственным лицом. По результатам проверки 28 апреля 2018 года в ОПС была выявлена недостача денежных средств на сумму 158654 рубля 94 копейки, с чем она не согласна, поскольку денежные средства не похищала. В конце рабочей смены сотрудники ОПС сдавали ей денежные средства, которые она впоследствии передавала инкассаторам, однако суммы не проверяла. Также пояснила, что в декабре 2016 года ФИО4 изъявила желание устроиться на работу в ОПС, долго оформляла необходимые документы и работала без оплаты, а именно принимала платежи, оформляла заказные письма, выдавала посылки с наложенным платежом, однако делала это без занесения в специальную программу и без проведения через кассу. Через некоторое время она выявила почтовые переводы наложенного платежа на крупную сумму, которые через кассу проведены не были. По внешнему виду ФИО4 она поняла, что у той появились крупные суммы денег, однако после того, как в начале февраля 2017 года она сообщила о предстоящей проверке, ФИО4 скрылась.

Вина ФИО23 в совершении присвоения, то есть хищения чужого имущества, вверенного виновному, лицом с использованием своего служебного положения, подтверждается:

показания представителя потерпевшего ФИО1, данными в судебном заседании, согласно которым 28 апреля 2018 года в ОПС 

<

данные изъяты> проведена проверка деятельности, выявлена недостача денежных средств по кассе на сумму 158654 рубля 94 копейки;

показаниями свидетеля ФИО5, оглашенными на основании ч.1 ст.281 УПК РФ, согласно которым ФИО23 являлась начальником ОПС 

<

данные изъяты>. О кражах, пожарах, затоплениях или каких-либо других форс-мажорных обстоятельствах и, соответственно, утратах имущества в их результате, в ОПС 

<

данные изъяты> не сообщалось. Жалоб на операторов, работающих с кассой в операционном зале, от ФИО23 не поступало, те всегда своевременно и в полном объеме сдавали денежные средства в главную кассу. В апреле 2018 года в ходе ревизии ОПС была выявлена недостача денежных средств на сумму 158654 рубля 94 копейки в главной операционной кассе, доступ к которой был только у ФИО23 (т.2, л.д.7-12);

показаниями свидетелей ФИО6, ФИО7, ФИО8, ФИО9, оглашенными на основании ч.1 ст.281 УПК РФ, согласно которым в конце марта 2018 года у начальника ОПС 

<

данные изъяты> ФИО23 в соответствии с выгрузкой за месяц из программы 1С «АСКУ», которая формируется на основании ежедневно предоставляемой отчетности начальником ОПС, в итоговом дневнике ф.130 был установлен факт превышения лимита кассы. 10 апреля 2018 года по результатам проверки в адрес начальника 

<

данные изъяты> ФИО10 была направлена докладная записка об этом, которая послужила поводом для дальнейшей внезапной ревизии. 28 апреля 2018 года при подсчете денежной наличности в ОПС выявлена недостача на сумму 158654 рубля 94 копейки в главной операционной кассе. От ФИО23 жалоб на почтальонов, либо операторов, находящихся в подчинении, не поступало, также та не жаловалась, что в отделении происходили какие-либо внештатные ситуации, пожары, затопления, кражи, не поступало жалоб на некорректную работу кассовой аппаратуры и программного обеспечения по формированию отчетности (т.2, л.д.19-24; 28-33; 37-42; 43-47);

показаниями свидетеля ФИО10, данными в судебном заседании, согласно которым начальником ОПС 

<

данные изъяты> в период с 3 сентября 2014 года по 28 апреля 2018 года являлась ФИО23 В апреле 2018 года на ее имя поступила служебная записка о том, что в ОПС 

<

данные изъяты> регулярное несоблюдение лимита кассы, установленного приказом 

<

данные изъяты> №249-п от 19 декабря 2017 года, в связи с чем было принято решение о проведении комиссионной внезапной проверки. 28 апреля 2018 года была установлена недостача денежных средств на сумму 158654 рубля 94 копейки в главной операционной кассе ОПС 

<

данные изъяты>. Компьютер и техника в ОПС 

<

данные изъяты> находились в исправном состоянии, каких-либо ошибок в программном обеспечении, в соответствии с которыми мог исказиться остаток, не было. От ФИО23 жалоб на почтальонов, либо операторов, находящихся в подчинении, не поступало, также та не жаловалась, что в отделении происходили какие-либо внештатные ситуации, к примеру, пожары, затопления, кражи;

показаниями свидетеля ФИО11, оглашенными на основании ч.1 ст.281 УПК РФ, согласно которым начальником ОПС 

<

данные изъяты> в период с 3 сентября 2014 года по 28 апреля 2018 года являлась ФИО23 28 апреля 2018 года после проведенной ревизии выявлена недостача денежных средств на сумму 158654 рубля 94 копейки в главной операционной кассе. От ФИО23 жалоб на почтальонов, либо операторов, находящихся в подчинении не поступало, также та не жаловалась на внештатные ситуации в ОПС, к примеру, пожары, затопления, кражи (т.2, л.д.57-61);

показаниями свидетеля ФИО12, оглашенными на основании ч.1 ст.281 УПК РФ, согласно которым начальником ОПС 

<

данные изъяты> являлась ФИО23 О кражах, пожарах, затоплениях или каких-либо других обстоятельствах, и, как следствие, утратах имущества в их результате, ей неизвестно. Работая оператором ОПС, всю денежную наличность она отдавала ФИО23 под отчет, та проверяла за ней и вносила деньги в главную кассу. Она своевременно и в полном объеме сдавала денежные средства в главную кассу, жалоб на нее от ФИО23 не имелось. Доступ к главной операционной кассе был только у начальника ОПС (т.2, л.д.62-67);

показаниями свидетелей ФИО13, ФИО14, ФИО15, оглашенными на основании ч.1 ст.281 УПК РФ (т.2, л.д.68-73; 80-85; 86-91), ФИО16, ФИО17, ФИО18, ФИО19, ФИО20, ФИО21, ФИО22, данными в судебном заседании, согласно которым начальником ОПС 

<

данные изъяты> в период с 3 сентября 2014 года по 28 апреля 2018 года являлась ФИО23 О кражах, пожарах, затоплениях или каких-либо других форс-мажорных обстоятельствах и, как следствие, утратах имущества в их результате, им неизвестно. Все денежные средства в конце смены они сдавали под отчет ФИО23, которая все проверяла и вносила деньги в главную кассу. 28 апреля 2018 года в ходе ревизии их ОПС была выявлена недостача денежных средств на сумму 158654 рубля 94 копейки в главной операционной кассе, доступ к которой был только у начальника ОПС. От ФИО23 не поступало жалоб на кражи, совершенные почтальонами, либо операторами, находящимися в подчинении;

заключением эксперта №213-12-2018-50 от 26 сентября 2018 года, согласно которому разница между денежными средствами, которые должны находиться в основной операционной кассе ОПС 

<

данные изъяты> по состоянию на 28 апреля 2018 года и денежными средствами, установленными комиссией в ходе проведения инвентаризации наличных денежных средств в основной операционной кассе ОПС, находящихся по состоянию на 28 апреля 2018 года, составляет 158654 рубля 94 копейки (т.1, л.д.131-139);

протоколом осмотра места происшествия от 12 октября 2018 года, согласно которому осмотрено помещение ОПС 

<

данные изъяты> (т.1, л.д.107-124);

копией акта от 28 апреля 2018 года, согласно которому выявлены нарушения начальником ОПС 

<

данные изъяты> ФИО23 требований должностной инструкции №1.5.6.3.1901.1-112/17 от 30 декабря 2016 года, а также установлена недостача денежных средств на сумму 158654 рубля 94 копейки в кассе (т.1, л.д.45-54);

копией приказа №724-лс от 2 июля 2014 года временно исполняющей обязанности начальника 

<

данные изъяты> ФИО2, согласно которому на оператора связи 1 класса ФИО23 со 2 июля 2014 года возложено временное исполнение обязанностей начальника ОПС 

<

данные изъяты> (т.1, л.д.72);

копией приказа №829/1-лс от 3 сентября 2014 года начальника 

<

данные изъяты> ФИО3, согласно которому ФИО23 переведена с должности оператора связи 1 класса на должность начальника ОПС 

<

данные изъяты> (т.1, л.д.81);

копией договора №65 о полной индивидуальной материальной ответственности от 2 июля 2014 года между ФГУП 

<

данные изъяты> в лице начальника 

<

данные изъяты> ФИО3 и начальником ОПС 

<

данные изъяты> ФИО23, согласно которому работник принимает на себя полную индивидуальную материальную ответственность за недостачу вверенного работодателем имущества, а также за ущерб, возникший у работодателя в результате возмещения им ущерба иным лицам, и в связи с изложенным обязуется: вести учет, составлять и представлять в установленном порядке товарно-денежные и другие отчеты о движении и остатках вверенного имущества. Работодатель вверяет, а работник принимает ответственность за недостачу материальных ценностей, находящихся в фактическом наличии по результатам инвентаризации товарно-материальных ценностей. Кроме того, в связи со спецификой работы работник принимает полную индивидуальную ответственность за вверенные товарно-материальные ценности, полученные им от работодателя и/или сторонних поставщиков на основании накладных и актов (т.1, л.д.96-97);

копией должностной инструкции начальника ОПС 

<

данные изъяты> от 30 декабря 2016 года №1.5.6.3.1901.1-112/17, согласно п.п.3.1.1, 3.1.6, 3.2.3, 3.2.4, 3.2.5, 3.2.12, 3.2.20, 3.2.22 которой на начальника отделения почтовой связи возлагаются следующие трудовые функции: управление отделением почтовой связи, в том числе выделенными зонами ОПС: центром выдачи и приема посылок (ЦВПП), центром обслуживания юридических лиц (ЦОЮЛ), банковской зоной; контроль соблюдения правил оказания услуг при приеме, обработке и выдаче почтовых отправлений; контроль доставки почтовых отправлений и печатной продукции до адресата; контроль предоставления дополнительных услуг отделением почтовой связи; контроль оказания финансовых услуг отделением почтовой связи; организация и контроль деятельности работников отделения почтовой связи, ЦВПП, ЦОЮЛ, банковской зоны; подготовка отчетности ОПС; выполнение и документальное оформление кассовых операций. Для выполнения возложенных трудовых задач и функций начальник ОПС должен: контролировать оказание финансовых услуг в ОПС; обеспечивать хранение и подшивку отчетов о приеме платежей через почтово-кассовый терминал и через терминал самообслуживания; вести учет оформления кредитных договоров и передачи их партнерам; осуществлять проверку знаний операторами порядка оказания финансовых услуг, предоставляемых совместно с партнерами; контролировать ограничение допуска операторов к оказанию финансовых услуг без прохождения обучения; контролировать правильность ведения документации по финансовым услугам, организации хранения документов в ОПС, передачи в архив, в почтамт и партнерам (контрагентам); осуществлять организацию и контроль деятельности работников ОПС; формировать ежемесячные графики работы и контролировать соблюдение графика работы работниками ОПС; осуществлять производственный контроль качества оказания услуг в ОПС; вести учет, осуществлять группировку и систематизацию документов в архиве; своевременно информировать Почтамт о происшествиях и нарушениях трудовой и производственной дисциплины работниками; осуществлять подготовку отчетности ОПС; готовить отчеты по остаткам товарно-материальных ценностей, государственных знаков почтовой оплаты, прочих товаров; формировать все виды ежемесячных отчетов ОПС, в том числе по доходам в разрезе оказанных услуг, по всем видам услуг, предоставляемым в ОПС, по реализации государственных знаков почтовой оплаты, товаров народного потребления и другим видам услуг, по принятым и оплаченным денежным переводам, пенсиям и пособиям, по оказанию услуг юридическим лицам, по принятым миграционным уведомлениям; осуществлять сверку отчетов дневника ф.130 с первичной документацией; осуществлять обслуживание и использование вверенных товарно-материальных ценностей, находящихся на реализации ОПС, нести полную материальную ответственность на условиях, определенных договором о полной индивидуальной материальной ответственности; осуществлять учет движения денежных средств в ОПС; принимать страховую сумку с денежной наличностью, в том числе от инкассаторов, осматривать сумку, сличать оттиск пломбы с образцом, расписаться в получении; вскрывать страховую сумку, подсчитывать денежную наличность, сверять с сопроводительным документом, составлять акт при обнаружении расхождения; заделывать сверхлимитные остатки денежных средств и денежных документов в страховые сумки, составлять сопроводительные документы; осуществлять учет и контроль кассовых операций при использовании контрольно-кассовой техники; выдавать денежные средства почтальонам для выплат, производимых на дому, принимать неизрасходованные суммы, вести журнал ф.55; выдавать денежные средства на операционные кассы ОПС; принимать от кассового работника наличные денежные средства и денежные документы по кассовым справкам, проверять правильность составления справки в соответствии с первичными документами; вести журнал учета движения наличных денежных средств; составлять сводно-денежный отчет за операционный день с использованием прикладных программ или вручную; осуществлять подсчет денежной наличности, сверять с выведенным по сводному денежному отчету остатком, составлять акт при обнаружении расхождения; опечатывать сейф с денежной наличностью; осуществлять совместно с работником операционной кассы операции по открытию дня (смены) и закрытию дня (смены), оформлять все виды печатных документов контрольно-кассовых машин; контролировать правильность осуществления почтово-кассовых операций работниками операционных касс, выполнять операции актирования при выявлении допущенных ошибок; определять суммы денежной выручки и сравнивать ее с фактическим наличием денег в кассе на основании показаний контрольных счетчиков совместно с кассовым работником; составлять акт контрольной проверки в случае выявления излишков или недостачи денежной наличности и устанавливать совместно с кассовым работником причины расхождений; проверять правильность заполнения кассовым работником журнала кассира-операциониста; обеспечивать соблюдение лимита денежных средств и государственных знаков почтовой оплаты; использовать формируемые на контрольно-кассовой технике документы для составления различных кассовых и производственных отчетов, статистического учета услуг; вести учет бланков строгой отчетности, пломб почтовых одноразовых, полноты и своевременности отправленных файлов (т.1, л.д.82-94). 

Оценивая в совокупности исследованные доказательства с точек зрения относимости, допустимости и достоверности, суд приходит к следующим выводам.

У суда не имеется оснований не доверять вышеуказанным показаниям представителя потерпевшего, свидетелей, поскольку они являются последовательными, непротиворечивыми, объективно подтверждаются иными исследованными в судебном заседании доказательствами.

Оснований для оговора подсудимой указанными представителем потерпевшего, свидетелями, не установлено, исследованные в судебном заседании письменные доказательства добыты в соответствии с нормами действующего уголовно-процессуального законодательства, данных, свидетельствующих об их недопустимости, суд не усматривает, в связи с чем, наряду с показаниями представителя потерпевшего, свидетелей, признает указанные доказательства относимыми, допустимыми и достоверными.

Существенных противоречий в показаниях представителя потерпевшего и свидетелей, ставящих под сомнение доказанность вины подсудимой, судом не установлено.

Заключение эксперта дано компетентными лицами, в установленном законом порядке, оснований сомневаться в его достоверности также не имеется. 

Показания подсудимой ФИО23, данные в судебном заседании, о ее непричастности к совершению преступления, предусмотренного ч.3 ст.160 УК РФ, суд признает недостоверными, поскольку они не нашли своего объективного подтверждения в судебном заседании, являются непоследовательными, противоречивыми и опровергаются совокупностью представленных стороной обвинения доказательств, а именно показаниями представителя потерпевшего, свидетелей, письменными доказательствами.

В обоснование своей позиции защита представила в качестве доказательств:

сообщение ОМВД России по Заокскому району от 31 марта 2017 года, копию постановления о/у ОУР ОМВД России по Заокскому району от 30 марта 2017 года, согласно которым отказано в возбуждении уголовного дела по заявлению ФИО23 о совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.159, ч.1 ст.160 УК РФ по основаниям п.2 ч.1 ст.24 УПК РФ в связи с отсутствием в деянии состава преступления;

сообщение ОМВД России по Заокскому району от 5 мая 2017 года, копию постановления о/у ОУР ОМВД России по Заокскому району от 24 апреля 2017 года, согласно которым отказано в возбуждении уголовного дела по заявлению ФИО23 о совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.159, ч.1 ст.160 УК РФ по основаниям п.2 ч.1 ст.24 УПК РФ в связи с отсутствием в деянии состава преступления;

копию жалобы ФИО23 от 6 мая 2017 года в прокуратуру Заокского района Тульской области на вышеуказанное постановление от 30 марта 2017 года,

показания свидетелей ФИО16, ФИО17, ФИО22, в той части, что в конце 2016 года – начале 2017 года в ОПС 

<

данные изъяты> работала ФИО4, которая принимала платежи, оформляла заказные письма, выдавала посылки с наложенным платежом, однако делала это без занесения в специальную программу и без проведения через кассу, после чего скрылась, а затем в ходе проверки ОПС была выявлена недостача денежных средств.

Оценивая вышеуказанные доказательства защиты в совокупности с другими доказательствами, представленными стороной обвинения, суд приходит к выводу о том, что они не опровергают вины подсудимой ФИО23 в совершении вмененного преступления, а также не влияют на квалификацию ее действий по ч.3 ст.160 УК РФ, не относятся к периоду совершения преступления, вмененному ФИО23

Доводы защиты о неправильном проведении проверки не основаны на материалах уголовного дела, которыми подтверждается, что ведомственная проверка 28 апреля 2018 года проведена на основании соответствующего приказа, комиссионно, по ее результатам составлен акт, с которым ФИО23 знакомиться отказалась.

Недостача денежных средств в основной операционной кассе ОПС 

<

данные изъяты> в сумме 158654 рубля 94 копейки установлена по состоянию на 28 апреля 2018 года исходя из ежедневного отчета о движении денежных средств и сумм реализации услуг, материальных ценностей, товаров формы 130, сверку которого обязана была осуществлять ФИО23

Вопреки доводам защиты, данных о том, что в указанную сумму включены денежные средства из недостачи, установленной согласно акту проверки от 23 мая 2017 года, материалы дела не содержат, превышение лимита кассы ОПС 

<

данные изъяты> после 23 мая 2017 года также имело место. 

Таким образом, оценивая доказательства в их совокупности, суд считает доказанной вину ФИО23 в том, что она совершила присвоение, то есть хищение чужого имущества, вверенного виновному, лицом с использованием своего служебного положения, и квалифицирует ее действия по ч.3 ст.160 УК РФ, поскольку она, действуя из корыстных побуждений, являясь начальником ОПС 

<

данные изъяты>, то есть должностным лицом, используя свое служебное положение, умышленно, путем хищения из вверенной ей выручки ОПС 

<

данные изъяты> присвоила чужие денежные средства, обратив их в свою пользу и распорядившись ими по своему усмотрению, причинив своими действиями ФГУП 

<

данные изъяты> материальный ущерб. 

При назначении наказания суд в соответствии со ст.60 УК РФ учитывает характер и степень общественной опасности преступления, личность виновной, в том числе обстоятельства, смягчающие наказание, отсутствие обстоятельств, отягчающих наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденной и на условия жизни ее семьи.

ФИО23 не судима, не привлекалась к административной ответственности (т.2, л.д.228-229), по месту жительства характеризуется удовлетворительно (т.2, л.д.231), допрошенными в судебном заседании свидетелями ФИО16, ФИО17, ФИО18, ФИО19, ФИО20, ФИО21 характеризуется положительно, на учете у врача-нарколога и врача-психиатра не состоит (т.2, л.д.233), 

<

данные изъяты>. 

Обстоятельствами, смягчающими наказание, суд в силу ч.2 ст.61 УК РФ признает 

<

данные изъяты>. 

Обстоятельств, отягчающих наказание, судом не установлено. 

При таких данных суд приходит к выводу, что исправление ФИО23 возможно при назначении наказания в виде штрафа, размер которого определяет с учетом имущественного положения осужденной и ее семьи, возможности получения ею заработной платы или иного дохода.

Суд не находит исключительных обстоятельств для применения ст.64 УК РФ, а также оснований для применения условного осуждения в соответствии со ст.73 УК РФ, так как считает, что это не окажет на подсудимую достаточного воспитательного воздействия, не будет отвечать принципу справедливости, целям и задачам уголовного наказания. 

Оснований для изменения категории совершённого преступления, с учетом его фактических обстоятельств и степени общественной опасности, согласно ч.6 ст.15 УК РФ, суд не усматривает.

При решении вопроса о вещественных доказательствах суд руководствуется ст.ст.81, 82 УПК РФ. 

Гражданский иск ФГУП 

<

данные изъяты> о взыскании с ФИО23 158654 рублей 94 копеек подлежит удовлетворению в полном объеме в силу ст.1064 ГК РФ, согласно которой вред, причиненный имуществу юридического лица, подлежит возмещению в полном объеме лицом, причинившим вред.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст.303, 304, 307-309 УПК РФ, суд

п р и г о в о р и л :

признать ФИО23 виновной в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.160 УК РФ, и назначить ей наказание в виде штрафа в размере 300000 (триста тысяч) рублей.

Меру пресечения в отношении ФИО23 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении оставить без изменения до вступления приговора в законную силу. 

Взыскать с ФИО23 в пользу ФГУП 

<

данные изъяты> 158654 (сто пятьдесят восемь тысяч шестьсот пятьдесят четыре) рубля 94 копейки.

Вещественные доказательства по вступлению приговора в законную силу: документы, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств 

<

данные изъяты> – возвратить ОПС 

<

данные изъяты>. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Тульского областного суда через Заокский районный суд Тульской области в течение 10 суток со дня его провозглашения.

Председательствующий